
 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

DETERMINAZIONE  

 

N. 70 del 20.06.2023   

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI CUI ALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL 

D.L. N. 76/2020, CONVERTITO IN LEGGE 11/09/2020, N. 120 E ALL’ART. 51 DEL D.L. N. 

77/2021, CONVERTITO IN LEGGE 29/07/2021, N. 108 (IMPORTO SINO A 138.999,99 EURO) DEI 

SERVIZI STRUMENTALI PRESSO IL TEATRO RAMARINI E ALTRI EVENTI CULTURALI, 

PRESSO IL MUSEO ARCHEOLOGICO E MULTIMEDIALE, IL MUSEO STORICO, LE 

BIBLIOTECHE E ALTRI SERVIZI DI SALVAGUARDIA DEL PATRIMONIO CULTURALE – 

CIG 985949155C 

    

           LA DELEGATA DELLA DIRETTRICE 

Richiamati: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile che regolano l’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, 

aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Consiglio comunale la funzione di 

fornire i criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possano costituire appositi 

soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni 

culturali dei loro territori; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 con la quale è stata approvata la 

costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto; 

- il documento di rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 con il quale è stata 

costituita la “Fondazione ICM”; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 59 del giorno 22.10.2015 di affidamento dei servizi culturali alla 

Fondazione ICM; 

- la disposizione del Sindaco prot. n. 02 del 03.01.2023 di nomina di Direttrice della Fondazione ICM 

alla Dott.ssa Rossella Rago; 

- la determinazione della Direttrice della Fondazione ICM n. 65 del 14.06.2023 di nomina alla Dott.ssa 

Maria Luisa Agneni quale responsabile di singoli procedimenti ai sensi dell’art. 13 comma 4 e 5 dello 

Statuto della Fondazione; 

- lo Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45/2015 secondo il quale la 

gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di previsione, 

coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del D.M. 

26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 12 del 04.07.2022 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2022, Bilancio Previsionale Pluriennale 2022-2024 e Piano Programma 2022-

2024”il D. Lgs. n. 50/2016 Codice dei contratti; 

- l’art. 36 del D.Lgs 18 aprole 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

- il DL n. 76 del 16/07/2020, convertito il Legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal DL 77/2021, 

convertito in legge 29/07/2021, n. 108; 

- il D. Lgs. n. 97/2016 sugli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

- l’art.1, comma 629, della Legge n. 190/2014, disposizioni in materia di “Split Payment”; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- l’art. 192 del d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- il d.lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6, in materia di rischi interferenziali; 

- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

- il d.l. n. 77/2021, convertito in legge 29/07/2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”, nonché il d.l. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 

11/09/2020, n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare 

l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento 

diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro qualora l’atto di avvio 

della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 

Dato atto che: 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad 

oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

- l’art. 1, co. 2, lett. a) del d.l. n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (come integrato dal d.l. 31/05/2021, n. 77, 

convertito in legge 29/07/2021, n. 108), prevede che la stazione appaltante possa disporre 

l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro qualora 

l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 

- il presente affidamento ha un valore inferiore pari a € 69.500,00 al netto dell’IVA e comprensivo 

delle spese sulla sicurezza; 

- la Fondazione  ha ritenuto opportuno indire una trattativa diretta, approvata con determinazione della 

direttrice n. 61 del 09.06.2023, per l’affidamento dei servizi strumentali presso il teatro Ramarini e 

altri eventi culturali e presso il Museo Archeologico e multimediale, il Museo Storico, la Biblioteca e 

altri servizi di salvaguardia del patrimonio culturale e ha individuato la ditta INNOVATIVE 

CONSULTING SRLS con sede legale in LOIANO (Bo), Via Napoleonica 12 C.F./P.IVA 

04118231200, la quale è risultata in grado di fornire il servizio richiesto;   

- la Fondazione utilizza la piattaforma telematica degli acquisti della pubblica amministrazione MePa 

per effettuare acquisti di beni o servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ai sensi dell'art. 1, 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145; 

- è stata avanzata richiesta di subentro ad operare nella piattaforma MePa da parte della dr.ssa Rossella 

Rago, in qualità di nuovo direttore della Fondazione, in sostituzione del precedente direttore f.f. 

dr.ssa Maria Luisa Agneni; 

- il procedimento di subentro è ancora in corso; 

- la Fondazione ha particolare urgenza di affidare alcuni contratti, superiori alla soglia di cui sopra e 

necessari nell’immediato a garantire la continuità della gestione dei servizi in scadenza, come quelli 

erogati al pubblico presso le strutture culturali comunali (teatro, musei e biblioteche) oltre agli 

affidamenti relativi a servizi e forniture di competenza della Fondazione ICM; 

- si è ravvisata la necessità di delegare in via provvisoria ed urgente la dr.ssa Maria Luisa Agneni, P.O. 

del servizio cultura, turismo e sport, in possesso di specifiche competenze professionali e già 

operativa sulla piattaforma, a svolgere le attività inerenti i procedimenti di affidamento tramite MePa 

fino al subentro della Direttrice della Fondazione, dr.ssa Rossella Rago; 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- Con determina della Direttrice della Fondazione ICM n. 65 del 14.06.2023 è stata dunque delegata la 

Dott.ssa Maria Luisa Agneni a svolgere le attività inerenti i procedimenti di affidamento tramite 

MePa; 

Dato atto che l’art. 1, comma 3 del d.l. n. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, ha stabilito che 

per gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 

all’assegnazione dell’appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che specifichi l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Ritenuto di affidare i servizi strumentali presso il teatro Ramarini e altri eventi culturali e presso il Museo 

Archeologico e multimediale, il Museo Storico, la Biblioteca e altri servizi di salvaguardia del patrimonio 

culturale alla sopra citata ditta per l’importo complessivo di euro 69.500,00; 

Precisato che:  

- il contratto ha ad oggetto l’affidamento dei servizi strumentali presso il teatro Ramarini e altri eventi 

culturali e presso il Museo Archeologico e multimediale, il Museo Storico, la Biblioteca e altri servizi 

di salvaguardia del patrimonio culturale ; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) del 

d.l. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120, con l’utilizzo del criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 1, comma 3 del d.l. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120; 

Dato atto che il menzionato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 
Constatato che il presente affidamento rispetta i principi di cui all’art. 30, co. 1 del d.lgs. 50/2016, nonché 
il principio di rotazione; 
Rilevato che: 

- il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a € 1.500,00; 
- l’importo del servizio richiesto è stato analizzato in termini di congruità con il trend e la media del 

mercato di settore e che è quindi stato garantito il rispetto del principio di economicità; 

- la spesa relativa all’affidamento del servizio verrà effettuata  compatibilmente con la copertura 

presente nel bilancio della Fondazione e rientra tra le attività finanziarie connesse alla gestione dei 

compiti istituzionali e finalità perseguite dalla fondazione, ai sensi dell’art. 4 e 5 dello Statuto della 

Fondazione ICM; 

- risulta urgente procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi;  

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato; 

2. di affidare, per i motivi indicati in premessa, i servizi strumentali presso il teatro Ramarini e altri eventi 

culturali e presso il Museo Archeologico e multimediale, il Museo Storico, la Biblioteca e altri servizi di 

salvaguardia del patrimonio culturale, ad esecuzione immediata, per l’importo di euro 69.500,00 al netto 

dell’IVA e comprensivo degli oneri di sicurezza, alla ditta INNOVATIVE CONSULTING SRLS con 

sede legale in LOIANO (Bo), Via Napoleonica 12 C.F./P.IVA 04118231200; 

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a € 1.500,00; 

4. Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del 

Codice dei Contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti dichiarati, ai sensi dell’art. 8, comma 1, 

lett. a) del d.l. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120; 
5. Di procedere all’affidamento con clausola risolutiva in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 

del codice dei contratti pubblici e della verifica dell’iscrizione nel casellario giudiziale;  

6. Di disporre che il pagamento verrà effettuato alla fine della prestazione resa ed a seguito di presentazione 

di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e 

successivamente al rilascio del D.U.R.C.; 

mailto:icm@icmcomune.it


 
 
 
 
 
 FONDAZIONE 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

7. Di dare atto che il CIG richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici dei Lavori, Servizi e 

Forniture risulta essere CIG 985949155C; 

8. Di dare atto che il perfezionamento della procedura di affidamento avviene alla data di ricezione del 

contratto firmato digitalmente e caricato nel portale MEPA, nella sezione dedicata ai documenti di stipula 

della trattativa diretta di riferimento; 

9. Di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo al presente atto è la dott.ssa MariaLuisa 

Agneni; 

10. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

Responsabile del procedimento, Dott.ssa Maria Luisa Agneni, in virtù della D.D. n. 65 del 14/06/2023 

per i procedimenti relativi alle procedure da espletarsi sulla piattaforma acquistinretepa fino al suo 

completamento con firma degli atti di sottoscrizione del contratto; 

11. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente. 

12. Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità descritti dall’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione trasparente” del sito ICM, nel 

rispetto dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013. 

13. Di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar del 

Lazio entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto; 
 

FaP 

 

La Delegata della Direttrice della Fondazione ICM 
Ai sensi della D.D. n. 65 del 14.06.2023 

Dott.ssa Maria Luisa Agneni   

mailto:icm@icmcomune.it

		2023-06-21T13:55:40+0000
	AGNENI MARIA LUISA




